3. quasi vero in der Widerlegung mit ironischer Wendung wie de Or. 2, 57, 232. Dieselbe Folge von Satzgebilden wie hier at enim — quasi vero steht ad Q. fr. 1, 1.

4. An quis. vergl. §. 53. Die Worte quod istius — iugulavit gehören dem L. Cassius.

5. Immo vero. Z. §. 277.

iugulari passus non est von den versprengten Catiliniern, die sich

in Griechenland umtrieben. vergl. 41. §. 98.

7. Posuit dasselbe was bei Liv. 10, 9 pro certo ponere, als wahr hinstellen; wie Div. in Q. C. 4, 16 pono in orat. mea. de Legg. 2, 3 recte Magnus ille noster posuit in iudicio. ad Fam. 1, 9 quod paullo ante posui.

12. toto illo anno, als P. Clodius Volkstribun war, L. Pisone A. Gabinius Coss. a. 696 (58).

ferrum in foro c. Die Schilderung dieser Unglückszeit giebt die Orat. pro Sest., interr. in Vatin. u. theilweise die Miloniana.

13. Nisi forte, wie oben quasi, ironische Wendung zur Einführung der Apagoge. Seyff. schol. Lat. p. 123.

eos sind die inimici.

14. nihil. Z. §. 677, wie pro Sestio 1, 1 = prorsus non timere. Der Gegensatz wäre omnia oder cuncta timere, wie pro Sest. 18, 40.

Et quemquam putas, hältst du demnach wirklich Einen noch für so dumm etc. Durch dies et c. wird das Resumé aus dem Vorangegangenen gezogen und die conclusio in Form einer Frage gegeben, an welche hier noch eine cohortatio mit Quam ob rem angeschlossen wird.

15. vivis his = iudicibus.

stante urbe et curia wie de Off. II, 1, 3 stante re publ., ad Fam.

turum me, si viverem, non putaret? Quam ob rem non debes is homo et is civis praedicare vitam meam, quae fidelitate amicorum conservata sit, inimicorum modestia non esse appetitam.

72 XXX. Respondebo tibi nunc, Laterensis, minus fortasse vehementer, quam abs te sum provocatus: sed profecto nec considerate minus nec minus amice. Nam primum fuit illud asperius, me quae de Plancio dicerem mentiri et temporis causa fingere. Scilicet homo sapiens excogitavi quam ob rem viderer maximis beneficii vinculis obstrictus, cum liber essem et solutus. Quid enim? mihi ad defendendum Plancium parum multae, parum iustae necessitudines 10 erant familiaritatis, vicinitatis, patris amicitiae? quae si non essent vererer, credo, ne turpiter facerem, si hoc splendore et hac dignitate hominem defenderem. Fingenda mihi fuit videlicet causa peracuta, ut ei, quem mihi debere oporteret, ego me omnia debere dicerem. At id etiam gregarii milites faciunt inviti, ut coronam dent civicam et 15

7, 2 me stante, so lange — noch bestand. In dems. Sinne de Amic. 7, 23 urbs stare pot. Phil. 2, 10, 24, pro Sest. 19, 42, vergl. zu §. 81.

1. *is homo et is civis*, wie er geschildert ist §. 58.

3. *modestia* ironisch, um die Ansicht des Cassius lächerlich zu machen, als hätten die Gegner Cic. doch in ihrer Feindschaft eine gewisse Mässigung bekundet.

§. 72—100. Cic. widerlegt die gegen ihn persönlich gerichteten Angriffe des Lat. u. weist §. 72—74 nach, dass er weder lüge, noch der Zeitumstände wegen dem Pl. Verdienste andichte. Er vertheidige den Pl. um der alten Beziehungen willen, und weil er ein würdiger Mann sei. — Zu erlügen, dass er dem Pl. dankbar sei, habe keinen Sinn, weil sich der Redner dadurch zu einer immerwährenden und drückenden Verpflichtung bekennen würde. — Auch die Zeitumstände zwängen ihn zu einer Lüge nicht; er habe seine Dankbarkeit schon in Or. post. red. ad Sen. bekannt.

7. *Scilicet*. Z. §. 345 Anm. zur Einführung der Ironie: Ich soll gelogen haben; sicherlich um mir Verpflichtungen aufzulegen etc.

9. *liber et solutus*. Häufige Zusammenstellung bei Cic. in Verr. II, 1, 12, 33, 2, 75, 185. 4, 10, 23. pro Rab. Post. 5, 12. ähnlich de Or. 2,

6, 23. de leg. agr. 1, 9, 27. Quaest. Ac. 4, 3, 8. ad Att. 1, 13.

10. *parum multae*, wie 7, 18. *necessitudo*, Beziehung, vgl. Div. in Q. Caes. 2, 6, 4, 14, 14, 46 u. oben §. 25. Es bedeutet die verwandtschaftliche, gesellige u. amtliche Beziehung, aus welcher für die Theile, die eine solche eingegangen sind, nothwendige Verpflichtungen erwachsen. So pro Quinct. 15, 48. pro Mur. 3, 7, pro Lig. 7, 21. de Imp. Pomp. 2, 4.

11. *familiaritatis* cet. 10, 25.
12. *credo* (Z. §. 777) ist weniger unser mein' ich, als etwa nicht wahr? Es steht demnach am liebsten in solchen hypothetischen Satzgebilden, in denen Voraussetzung u. Folge als Gedanke eines Andern in ironischer Weise gegeben wird; so hier: ich müsste fürchten, nicht wahr? (d. h. das ist ja wohl deine Meinung?)

13. *videlicet* hier ironisch. Z. §. 345.

14. *mihi debere*, weil Cic. ihn vertheidigte.

15. *coronam civicam*. Plin. Hist. nat. 16, 4: Glandiferi maxime generis omnes, quibus honos apud Romanos perpetuus. Hinc civicae coronae militum virtutis insigne clarissimum. Gell. Noct. Att. 5, 6, 1: Militares coronae multifariae sunt. Quarum quae nobilissimae sunt, has ferme accepimus: triumphalem, obsidionalem, civicam, mura-

se ab aliquo servatos esse fateantur, non quo turpe sit protectum in acie ex hostium manibus eripi — nam id accidere nisi forti viro et pugnantem comminus non potest —, sed onus beneficii reformidant, quod permagnus est alieno debere idem quod parenti. Ego, cum ceteri vera beneficia, etiam minora, dissimularent, ne obligati esse videantur, eo me beneficio obstrictum esse ementior, cui ne referri quidem gratia posse videatur? An hoc tu, Laterensis, ignoras? qui cum mihi esses amicissimus, cum vel periculum vitae tuae mecum sociare voluisses, cum me in illo tristi et acerbo luctu atque discessu non lacrimis solum tuis, sed animo, corpore, copiis persecutus esses, cum meos liberos et uxorem me absente tuis opibus auxilioque defendissem: sic mecum semper egisti, te mihi remittere atque concedere, ut omne studium meum in Cn. Plancii honore consumerem, quod eius in 15 me meritum tibi etiam ipsi gratum esse dicebas. Nihil autem me novi, nihil temporis causa dicere, nonne etiam est illa testis oratio, quae est a me prima habita in senatu? in qua cum per-